
ایجاد پنجره واحد خدمات هوشمند تا پایان دی ۱۴۰۱
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ کل کشــور روز دوشنبه 
از ســوی رئیس جمهور به مجلس شورای اسلامی 
تقدیم شد. وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ مکلف شده، فاز نخست ایجاد 
»پنجره ملی خدمات هوشــمند دولت« را تا پایان 

دی ۱۴۰۱ اجرایی کند.
به گزارش ایرنا، بند »و« تبصره ۷ لایحه بودجه 
۱۴۰۱ بــه تحقــق دولت هوشــمند و ارائــه خدمات 
دولت الکترونیکی اختصاص یافته است. براساس 
ایــن بنــد، وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات 
مکلف شده ظرف مدت یک ماه از تاریخ ابلاغ این 

قانون، معماری کلان و الزامات فنی ارائه خدمات 
هوشــمند و نحوه راه اندازی پنجــره واحد خدمات 
هوشــمند دستگاه ها را تدوین و جهت تصویب به 

شورای اجرایی فناوری اطلاعات ارائه دهد.
سازمان اداری و استخدامی کشور مکلف است 
ظرف مدت حداکثر سه ماه پس از ابلاغ این قانون، 
فرایندهــای منجر به ارائه خدمات اختصاصی هر 
کدام از دســتگاه های اجرایــی و نهادهای عمومی 
را با اولویت خدمات پرکاربرد اختصاصی دستگاه 
بهینــه کرده و جهت الکترونیکی کــردن، آنها را به 

دستگاه مربوطه ابلاغ کند.

فنــاوری  و  ارتباطــات  وزارت  بخــش،  ایــن  در 
اطلاعــات مکلــف شــده، ظرف مــدت یک مــاه از 
تاریخ ابــلاغ این قانون، معمــاری کلان و الزامات 
فنــی ارائــه خدمــات هوشــمند و نحــوه راه اندازی 
»پنجــره واحــد خدمات هوشــمند دســتگاه ها« را 
تدوین و جهت تصویب به شورای اجرایی فناوری 

اطلاعات ارائه دهد.
عمومــی  نهادهــای  و  اجرایــی  دســتگاه های 
مکلف شده اند »پنجره واحد خدمات هوشمند« 
خود را بر اســاس الزامات مصوب شورای اجرایی 
فناوری اطلاعات حداکثر تا بهمن  ۱۴۰۱ راه اندازی 

کــرده و حداقل یک ســوم از خدمات اختصاصی 
خــود را با اولویت خدمــات پرکاربرد از طریق این 

پنجره ارائه دهند.
اطلاعــات  فنــاوری  و  ارتباطــات  وزارت 
ملــی  »پنجــره  نخســت  فــاز  اســت  مکلــف 
دی  پایــان  تــا  را  دولــت«  هوشــمند  خدمــات 
موضــوع  دســتگاه های  کنــد.  راه انــدازی   ۱۴۰۱
ماده )۲۹( قانون برنامه ششــم توسعه کشور و 
نهادهای عمومی مکلف شده اند که در تعامل 
با وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات، پنجره 
واحــد خدمــات هوشــمند خــود را بــه »پنجره 

ملی خدمات هوشــمند دولــت« متصل کنند، 
به گونه ای که خدمات اختصاصی آنها ازطریق 
»پنجــره ملی خدمات هوشــمند دولت« قابل 

دسترسی باشد.
دستورالعمل اجرایی این بند شامل مصادیق 
خدمــات برنامه های اجرایی و اقدامات مشــمول 
اولویت هــا، اصــول حاکــم و ضوابط ســاماندهی و 
مــوارد مشــابه، یک ماه پــس از ابلاغ ایــن قانون با 
همکاری سازمان اداری و استخدامی کشور و وزارت 
ارتباطــات و فناوری اطلاعات تدوین و به تصویب 

شورای اجرایی فناوری اطلاعات می رسد.

ورود وزیر ارتباطات به شبکه های اجتماعی
روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، فهرست صفحات رسمی 

عیسی زارع پور وزیر ارتباطات در شبکه های اجتماعی را اعلام کرد.
به گزارش »ایران«، جمال هادیان رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات بــا انتشــار توئیتی از ایجــاد صفحات 
رسمی عیســی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در فضای مجازی 
خبــر داد. طبق اعــلام روابط عمومی ایــن وزارتخانه، وزیــر ارتباطات عضو 
شــبکه های داخلی و خارجــی از جمله  : آی گپ، ایتا، بله، روبیکا، ســروش، 
 EisaZarepour گپ، روبینو، لینکدین و اینستاگرام است و با شناسه کاربری
فعالیت می کند و با مردم در ارتباط خواهد بود. عدم حضور وزیر ارتباطات 
در فضــای مجازی در چنــد ماه اخیر با انتقاداتی همراه بود و وی پیش تر در 
پاســخ به این ســؤال که چرا به عنوان وزیر ارتباطات در شبکه های اجتماعی 
حضــور فعــال ندارد، گفته بود: در شــبکه های اجتماعی هســتم اما ترجیح 
می دهــم وزیر برقراری ارتباطات باشــم تا وزیر رســانه. وی همچنین یادآور 
شده بود: برای ارتباط خانوادگی و برقراری ارتباط با دانشجویان همه ساعته 
آنلاین هستم و پاسخگوی ایمیل نیز هستم، اما فرصت زیادی برای حضور 
در شــبکه های اجتماعی ندارم. نباید توقع داشــت که در همه ســاعت ها در 
شبکه های اجتماعی حضور داشته باشم و پاسخ بدهم. در حال حاضر نیز 
روزانــه پیام های بســیاری از اکانت هایی که در شــبکه های اجتماعی حضور 
دارم دریافــت می کنــم. اگر بخواهم به تمامی پیام ها پاســخ دهم و حضور 
مداوم داشته باشم باید کل کارم را تعطیل کنم اما نگاه منفی به شبکه های 
اجتماعــی ندارم.هــم اکنــون بــه نظــر می رســد با وجــود انتقــادات صورت 
گرفته، وزیر ارتباطات ترجیح داده اســت که به عضویت رســمی شبکه های 

اجتماعی و پیام رسان های داخلی و خارجی مجاز درآید.

 تکاپو برای ترمیم حفره خطرناک امنیتی
شــرکت های بــزرگ جهــان بــرای ترمیــم آســیب پذیری نــرم افــزاری کــه 
کارشناســان به عنــوان یکــی از خطرناک تریــن حفره هــای امنیتــی توصیف 
کرده انــد، بــه تکاپو افتاده اند .در این راســتا ســازمان امنیت ســایبری دولت 
امریــکا اعــلام کرد وجود حفــره ای امنیتی در نــرم افــزار Log4j می تواند به 

هکرها اجازه دهد به سیستم های رایانه ای دسترسی پیدا کنند.
به گزارش ایســنا، شــرکت های مایکروســافت و سیســکو توصیه هایی درباره 
این حفره امنیتی منتشــر کــرده اند و طراحان نرم افزار اواخر هفته گذشــته 
وصله ای را عرضه کردند اما این راهکار به هزاران شــرکت بســتگی دارد که 

وصله امنیتی را پیش از بهره برداری هکرها از آن استفاده کنند.
چارلز کارماکال، مدیر فناوری شــرکت امنیت سایبری ماندیانت گفت: این 
احتمالاً بدترین آســیب پذیری امنیتی ، دســت کم  در۱۰ ســال اخیر یا بیشتر 
است. ماندیانت در چند روز گذشته درخواست های کمک متعددی از سوی 

شرکت های بزرگ دریافت کرده است.
طبــق اعــلام بنیاد نرم افــزار آپاچ کــه Log4j را دارد، تیم امنیــت ابری گروه 
علی بابا اخیراً این حفره امنیتی را کشــف کرده اســت. این آسیب پذیری به 
هکرها اجازه می دهد کنترل یک سیستم را به دست بگیرند. به دلیل این که 
کد رایانه ای معیوب در همه نوع نرم افزاری وجود دارد، فرایند به روزرسانی 

را دشوار کرده است.
جن ایســترلی، مدیر سازمان امنیت ســایبری و امنیت زیرساخت امریکا در 
بیانیــه ای اعلام کرد: این آســیب پذیری یک ریســک جدی ایجــاد می کند و 
فروشــندگان باید محصولات مختلفی که از این نرم افزار اســتفاده می کنند 

را شناسایی و وصله امنیتی را برای آنها به کار بگیرند.

حواشــی فیس بوک)متــا( پایــان نــدارد و پــس از 
افشاگری های فرانسیس هوگن مدیر سابق بخش 
محتوا در این شبکه اجتماعی درباره تخلفاتی چون 
نقــض حریــم خصوصــی، تبلیغــات محصولات 
نامناســب برای کودکان با هدف ســودآوری بیشتر 
و... حالا موارد نقض حقوق بشــر هــم دامان آن را 
گرفته اســت. پس از آنکه ده ها پناهجوی روهینگیا 
در بریتانیــا و امریکا در یک اعتصــاب هماهنگ از 
فیس بوک شــکایت کردند، حالا متا با دردسرهای 
قانونی بیشــتری روبه رو است. به دنبال درخواست 
غرامــت ۱5۰میلیــارد دلاری پناهنــدگان روهینگیا 
از فیس بوک به دلیل کمک به  گســترش خشونت 
علیه این اقلیت مســلمان در میانمار، این پلتفرم 
تلاش هایی برای مقابله با انتشار چنین پست هایی 
در ایــن کشــور آغــاز کرده امــا این موضــوع تأثیری 
در تصمیــم پناهنــدگان نداشــته اســت؛ ولــی چرا 
فیس بــوک تــا ایــن حــد در ســاماندهی حمــلات 
گسترده علیه مسلمانان و سرکوب آنها در میانمار 
نقــش داشــته و باعــث یــک دردســر بــزرگ برای 

اقلیت مسلمان این کشور شده است؟
ë یکه تازی فیس بوک

در دادخواست شــرکت های حقوقی »ادلسون 
پی سی« و »پی ال ال سی فیلدز« در ایالت کالیفرنیا 
آمده اســت که احساســات ضد روهینگیایی ناشی 
از فیس بــوک، انگیــزه و به دولــت نظامی میانمار 
امکان داد تا در کارزار پاکسازی قومی مسلمانان در 
روهینگیا شرکت کند. البته نام میانمار در اسنادی 
که توسط هاوگن فاش شد و توسط آسوشیتدپرس 

مورد بررسی قرار گرفت نیز دیده می شود.

امــا دلیل اهمیت بالای فیس بــوک در میانمار 
چیســت؟ پاســخ، رشــد فوق العــاده توســعه این 
شــبکه اجتماعــی در میانمــار و یکــه تــازی در این 
در  فیس بــوک  گســترش  ســرعت  اســت.  کشــور 
میانمــار در اوایــل ۲۰۱۰ فوق العاده بــود و به گفته 
شــرکت های تحقیقات بازار، در ســال ۲۰۱4 تعداد 
کاربران فیس بوک به حدود ۱.۲میلیون نفر رسید. 
در ژانویه ۲۰۱۹ این تعداد به ۲۱ میلیون کاربر رسید 
که حدود 4۰ درصد از جمعیت این کشور را تشکیل 
می دهــد. امــا رشــد ایــن پلتفرم عــلاوه بــر علاقه 
کاربــران، ریشــه در موضوعــی مهــم تــر دارد و آن 
هم اینکه فیس بوک تقریبــاً از انحصار )مونوپلی( 
اســتفاده از رســانه های اجتماعــی در ایــن کشــور 
برخوردار بود و بیش از ۹۹ درصد از بازار رسانه های 
اجتماعــی میانمار را به خود اختصــاص داده بود. 
یکی از تحلیلگران امنیت سایبری معتقد است که 
فیس بوک تنها منبع اطلاعات آنلاین برای اکثریت 
در میانمار بوده اســت و همین موضوع راه را برای 

انتشار اخبار جعلی و خشونت آمیز هموار کرد.
میانمــار  بــر  فیس بــوک  ســلطه  دلیــل  ولــی 
چیست؟ یکی از دلایل این سلطه را می توان طرح 
این کمپانی در کشــورهای درحال توسعه با عنوان 
»مبانی رایگان« دانســت. مشــارکت فیس بوک با 
شرکت های مخابراتی بزرگ مانند Telenor نروژی 
نیز به گسترش فوق العاده این کمپانی کمک کرده 
است.فیس بوک همچنین در سال ۲۰۱4 قراردادی 
را ارائه کرد که در آن کاربران میانمار می توانســتند 
بدون هیچ هزینه ای برای اینترنت دیتا، در گوشــی 
هوشــمند خود از فیس بوک استفاده کنند. ازسوی 
دیگر هرچند با وجود گسترش اتصال به اینترنت، 
کیفیت آن ضعیف بود، اما تلاش شد تا فیس بوک 

بهتر از ســایر پلتفرم هــا بارگیری شــود. درنهایت، 
فیس بــوک قراردادهایی با تولیدکننــدگان و خرده 
فروشــان منعقد کرد تــا فیس بــوک را از قبل روی 

تلفن های همراه مردم میانمار بارگذاری کند.
ë بی توجهی متا به محتوا

باوجــود نفــوذ ســریع فیس بــوک در میانمــار، 
هیــچ نشــانه ای وجود نداشــت کــه ثابت کنــد این 
شــرکت توجهــی به تأثیــر پلتفرم خود بــر جامعه 
میانمار داشته باشــد. در اوایل سال ۲۰۱3، معاون 
وزیر اطلاعات میانمار نســبت به انتشــار شایعات 
و گســترش ســخنان تنفرآمیــز درکشــور بــر بســتر 
فیس بــوک اعتــراض کــرد ولــی این پلتفــرم هیچ 
واکنشــی نشــان نداد. پس از حوادث خشونت آمیز 
در ســال ۲۰۱4، گروه هــای جامعه مدنی، محققان 
و کارآفرینــان فنــاوری بارها بــا مقامات فیس بوک 
ارتبــاط برقــرار کردنــد و بــه انتقــاد از ایــن پلتفــرم 
به دلیل انتشار ترویج خشونت و نفرت پراکنی بویژه 

از طریق حســاب های جعلی پرداختند. در یکی از 
این پســت ها کــه توســط گروه های جامعــه مدنی 
بــرای فیس بوک شناســایی شــد، آمده بــود: ما به 
نسل کشی مسلمانان میانمار می پردازیم. باوجود 
این انتقادات، تا ســال ۲۰۱5 فیس بوک عملًا هیچ 
ظرفیتــی بــرای شناســایی ســخنان نفرت انگیز در 
پلتفــرم خــود در میانمــار، چــه از طریق پــردازش 
کامپیوتــری و چــه از طریــق تحلیلگــران انســانی، 
نداشــت. درواقــع در ســال ۲۰۱5، فیس بــوک تنها 
دو تحلیلگر برمه زبان داشــت که روزانه میلیون ها 
پســت را مــورد بررســی قــرار می دادند تا ســخنان 
تنفرآمیــز و حاوی خشــونت را حــذف کنند که این 
تلاش در مقابل تعــداد کاربران فیس بوک در این 

کشور چندان کارگر نبود.
علیــه  غیــــرنظامـــــی  و  نظامــی  خشــــــونت 
مســلمانان در میانمــار در ســال های ۲۰۱6 و ۲۰۱۷ 
به اوج خود رســید وبه موازات آن، انتشــار سخنان 

حــاوی خشــونت و نفرت علیــه اقلیت مســلمان 
میانمار در فیس بوک افزایش یافت. حملات یک 
گروه شورشی در ایالت راخین)Rakhine( در اکتبر 
۲۰۱6 منجر به انتقام جویی های بزرگ علیه جوامع 
مســلمان، عمدتاً توســط ارتش میانمار شــد. یک 
ســال بعد عملیات نظامی گســترده تر و خشونت 
آمیزتر علیه جوامع مسلمان در نهایت تقریباً یک 
میلیون نفر را از ایالت راخین به بنگلادش همسایه 
آواره کــرد. پــس از بحــران راخیــن در ســال ۲۰۱۷، 
سازمان ملل یک »مأموریت حقیقت یاب مستقل 
بین المللــی در میانمــار« را آغــاز کــرد کــه شــامل 
تحقیق درباره نقش فیس بوک در این بحران بود. 
این گزارش نشان داد که »فیس بوک ابزار مفیدی 
بــرای کســانی اســت که به دنبــال گســترش نفرت 
هستند« و پاسخ این پلتفرم »آهسته و بی اثر« بوده 
است. گسترش سخنان نفرت پراکنی در فیس بوک 
در میانمار بــه وضوح با ایــن روایت که فیس بوک 
در حال ســاختن جوامع جهانــی »با تفکر مدنی« 

است، مخالف بود.
ملــل  ســازمان  تحقیقــات   ،۲۰۱8 ســال  در 
متحد نشــان داد که خشــونت علیه روهینگیا یک 
نسل کشی است و فیس بوک »نقش تعیین کننده« 
در این جنایات ایفا کرده و باعث شــده است بیش 
از ۱۰ هزار روهینگیایی کشته شده و بیش از ۱5۰ هزار 
نفر نیز مورد خشونت فیزیکی قرار بگیرند. هرچند 
ابتــدا فیس بــوک مشــکلات را به گــردن نگرفت و 
آن را ناشــی از فقدان ســواد رســانه ای دیجیتال در 
میانمار دانست اما ماه ها بعد، فیس بوک اعتراف 
کرد که »برای کمک به جلوگیری از استفاده از این 
پلتفــرم ما بــرای ایجاد تفرقه و تحریک خشــونت 

آفلاین« به اندازه کافی تلاش نکرده است.
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